МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИИ РАЙОН»
Администрация Турунтаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Турунтаево № 12 24 февраля 2009 года

Об утверждении Положения
«О порядке расходования фонда

непредвиденных расходов
Администрации Турунтаевского
сельского поселения»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ от 31.07.1998 N 145-ФЗ,
Положением о бюджетном процессе в МО «Турунтаевское сельское поселение»,
утвержденным решением Совета поселения N11 от 20.02.2008,

постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке расходования фонда непредвиденных
эасходов Администрации Турунтаевского сельского поселения (далее -
Положение) согласно приложению.

2. Установить, что настоящее Положение вводится в действие со дня
1ринятия

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
лециалиста по бюджету Фледан Т.А.

лава поселения
'лава Администрации) В.П.Ефремов

7186
педан Т А .

1 як

Приложение
к постановлению
Главы поселения

(Главы Администрации)
От 24.02.09 г. №12

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ ФОНДА НЕПРЕДВИДЕННЫХ РАСХОДОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Турунтаевское сельское
поселение» и определяет основные направления расходования средств, а также порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда непредвиденных расходов
Администрации Турунтаевского сельского поселения (далее по тексту - ФНР, фонд).

1.2. Фонд непредвиденных расходов Администрации Турунтаевского сельского поселения
образуется в расходной части бюджета поселения.

1.3. ФНР формируется в размере не более 3 процента от расходной части бюджета
поселения.

1.4. Расходы ФНР ежегодно предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ФНР

2.1. Средства фонда используются на финансирование непредвиденных расходов, не
предусмотренных бюджетом поселения на текущий финансовый год, в том числе на:

а) обновление, восстановление материально-технической базы и увеличение отдельных
расходов на содержание муниципальных учреждений в случаях возникновения непредвиденных
ситуаций;

б) проведение социально-культурных мероприятий, выставок, ярмарок, участие в культурных
и спортивных мероприятиях, конференциях и др.;

в) проведение праздничных и юбилейных мероприятий;
г) непредвиденное приобретение основных средств, проведение непредвиденного ремонта

объектов муниципальной собственности;
д) проведение мероприятий по охране окружающей природной среды на территории

Турунтаевского сельского поселения (сверх ассигнований, выделяемых на эти цели из других
бюджетных источников);

е) осуществление выплат единовременного характера работникам органов местного
самоуправления и бюджетных учреждений поселения, а также иным гражданам, проживающим на
территории поселения, при возникновении непредвиденных ситуаций (причинение ущерба
здоровью и имуществу, смерть близких родственников и т.д.);

ж) приобретение памятных подарков и выплату денежных премий,
з) исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию "Турунтаевское

сельское поселение";
и) осуществление прочих расходов непредвиденного характера.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФНР

3.1. Средства из ФНР выделяются на основании распоряжения Главы поселения (Главы
Администрации).

3.2. Проекты распоряжений о выделении средств из ФНР согласовываются с Управлением
финансов Администрации Томского района (далее - Управление финансов).

3.3. В распоряжении указываются направления расходования, размер выделяемых средств,
распределение по получателям и проводимым мероприятиям, сроки представления в
Администрацию отчетов об использовании выделяемых средств, должностное лицо,
осуществляющее контроль за исполнением, и т.п.

3.4. Органы учреждений и организации, по роду деятельности которых выделяются средства
из ФНР, представляют в Администрацию документы с обоснованием размера испрашиваемых
средств, включая сметно-финансовые расчеты, заключения комиссий и т.д.

3.5. Бюджетные ассигнования, предусмотренные на эти цели, отражаются в решении о
бюджете в составе ведомственной структуры расходов по главному распорядителю -
Администрации Турунтаевского сельского поселения.

3.6. Выделение бюджетных ассигнований получателям, подведомственным главному
распорядителю, производится главным распорядителям средств бюджета поселения с внесением
изменений в бюджетные росписи.

В случае выделения бюджетных ассигнований для муниципальных учреждений,
финансируемых из бюджетов сельских поселений, Управление финансов вносит изменения в
бюджетную роспись и предоставляет в соответствии с ней межбюджетные трансферты бюджетам
сельских поселений.

3.7. При направлении бюджетных ассигнований Фонда расходы отражаются по
соответствующим разделам бюджетной классификации расходов, исходя из отраслевой и
ведомственной принадлежности, с внесением изменений в показатели сводной бюджетной
росписи и лимиты бюджетных обязательств, с последующим внесением изменений в решение о
бюджете поселения.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ФНР

4.1. Контроль за целевым использованием средств ФНР осуществляется специалистом по
бюджету, Советом поселения Турунтаевского сельского поселения.

4.2. Распорядители и получатели бюджетных средств, в распоряжение которых выделяются
средства ФНР, несут ответственность за целевое использование средств и после проведения
соответствующих мероприятий представляют в Администрацию Турунтаевского сельского
поселения подробный отчет о целевом использовании полученных из фонда средств в порядке,
установленном Управлением финансов.

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований ФНР прилагается к ежеквартальному
и годовому отчетам об исполнении бюджета поселения.

4.4. За нецелевое использование средств ФНР, а также за нарушение требований
настоящего Положения распорядители и получатели средств ФНР несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

947186
Фледан Т А